
                                                                                                    

 
 

 

Общество с ограниченной ответственностью 
 «Строительная Компания «Гидрокор» 

 

Действующий член СРО А «Объединение проектировщиков» 
 
Заказчик: ООО «Республиканский экологический оператор» 
  
Объект: Проектирование полигона захоронения не пригодных для переработки 

ТКО производительностью 150 тыс. тонн ТКО в год  
  
Адрес: Республика Дагестан, г. Хасавюрт, земельный участок с кадастровым 

номером 05:05:000152:433 
 
 
 

Проектная документация  

 
Раздел 8. Перечень мероприятий по охране 

окружающей среды. Приложения  
32110921984/01-1.5-ПМООС.ПР 

 
Том 8.2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Санкт-Петербург 
2022  



Перечень приложений 
 

Приложение 1 Ситуационный план территории расположения объекта проектирования. 

Приложение 2. Климатические характеристики и фоновые концентрации загрязняющих 

веществ в атмосферном воздухе в районе расположения объекта проектирования. 

Приложение 3. Генеральный план объекта проектирования 

Приложение 4. Письма уполномоченных органов 

Приложение 5. Расчет рассеивания максимально приземных концентраций ЗВ в 

атмосфере в период эксплуатации. 

Приложение 6. Расчет рассеивания средних приземных концентраций ЗВ в атмосфере. 

Приложение 7. Параметры источников и выбросы загрязняющих веществ в атмосферу в 

период строительства. 

Приложение 8. Расчет выбросов ЗВ в атмосферу в период строительства. 

Приложение 9. Расчет уровней звука в наиболее акустически напряженной РТ в период 

эксплуатации. 

Приложение 10. Шумовые характеристики. 

Приложение 11. Карта-схема расчетных точек для оценки воздействия в период 

эксплуатации объекта. 

Приложение 12. Карта-схема точек, площадок для проведения ПЭКиЭМ. 

 

 

 

 

2



Приложение 1. Ситуационный план расположения объекта проектирования

3



Приложение 2. Климатические характеристики и фоновые концентрации 
загрязняющих веществ в атмосферном воздухе в районе расположения 

объекта проектирования

4



5



Приложение 3. Генеральный план объекта проектирования

6



7



Приложение 4. Письма уполномоченных органов

8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СК "Гидрокор" 
Регистрационный номер: 01-01-5740 

Предприятие: Полигон Хасавюрт
Город: 5, Хасавюрт, Дагестан
Район: 1, Тестовый "Район" 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 1, Существующее положение 
ВР: 1, Хасавюрт полигон_эксплуатация 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -4,2 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: +30,4 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 8 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 

Структура предприятия (площадки, цеха) 
1 - Площадка №14 

1 - Цех №1 

Приложение 5 . Расчет рассеивания максимальных приземных концентраций ЗВ в 
атмосфере в период эксплуатации

38



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,0157933 1 1,36 20,00 1,27 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0,0816000 1 1,92 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6002 3 0,0860320 1 2,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6003 3 0,0860320 1 2,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,2694573  7,34  0,00  

Вещество: 0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,0025664 1 0,11 20,00 1,27 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0,0132600 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6002 3 0,0139802 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6003 3 0,0139802 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0437868  0,60  0,00  

Вещество: 0328 Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,0013417 1 0,15 20,00 1,27 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0,0106250 1 0,33 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6002 3 0,0177844 1 0,56 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6003 3 0,0177844 1 0,56 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0475355  1,61  0,00  

Вещество: 0330 Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,0021083 1 0,07 20,00 1,27 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0,0187000 1 0,18 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6002 3 0,0105078 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6003 3 0,0105078 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0418239  0,45  0,00  

Вещество: 0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

39



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,0138000 1 0,05 20,00 1,27 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0,1946500 1 0,18 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6002 3 0,0836767 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6003 3 0,0836767 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,3758034  0,39  0,00  

Вещество: 1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,0002875 1 0,10 20,00 1,27 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0002875  0,10  0,00  

Вещество: 2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,0069000 1 0,10 20,00 1,27 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0,0306000 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6002 3 0,0240300 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6003 3 0,0240300 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0855600  0,41  0,00  

40



Выбросы источников по группам суммации 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6204 Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0301 0,0157933 1 1,36 20,00 1,27 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0301 0,0816000 1 1,92 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6002 3 0301 0,0860320 1 2,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6003 3 0301 0,0860320 1 2,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 1 1 0330 0,0021083 1 0,07 20,00 1,27 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0330 0,0187000 1 0,18 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6002 3 0330 0,0105078 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6003 3 0330 0,0105078 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,3112812  4,87  0,00  
Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 

41



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 
Расчет максимальных 

концентраций 
Расчет средних 
концентраций 

 

Тип Спр. 
значени

 

Исп. в 
расч. Тип Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,200000 0,200000 ПДК с/с 0,100000 0,100000 1 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,400000 0,400000 - - - 1 Да Нет  
0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150000 0,150000 ПДК с/с 0,050000 0,050000 1 Нет Нет  
0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500000 0,500000 ПДК с/с 0,050000 0,050000 1 Да Нет  
0337 Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,000000 5,000000 ПДК с/с 3,000000 3,000000 1 Да Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,050000 0,050000 ПДК с/с 0,010000 0,010000 1 Нет Нет 
 

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,200000 1,200000 - - - 1 Нет Нет 
 

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Да Нет 
 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный 
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует сравнивать не 
со значением коэффициента, а с 1. 

42



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1 фон 1355176,6 689605,1 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,050000 0,040000 0,040000 0,050000 0,050000 0,000000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,040000 0,030000 0,030000 0,030000 0,030000 0,000000 

0330 Сера диоксид 0,350000 0,030000 0,030000 0,130000 0,110000 0,000000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,000000 

2902 Взвешенные вещества 0,100000 0,100000 0,100000 0,100000 0,100000 0,000000 
* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

43



Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

44



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 1351218,4 689900,5 1354779,7 689900,5 3000,00 0,00 50,00 50,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 1352958,3 690455,2 2,00 на границе СЗЗ север 
2 1353691,6 689844,6 2,00 на границе СЗЗ восток 
3 1352943,0 689229,6 2,00 на границе СЗЗ юг 
4 1352139,6 689897,1 2,00 на границе СЗЗ запад 

45



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 
Вещество: 0301  Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 1352139
6 

689897,
1 

2,0 0,38 0,075014 96 1,99 0,25 0,050000 0,25 0,050000 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6003 0,05 0,010192 13,6  
1 1 6002 0,04 0,007304 9,7  

2 1353691
6 

689844,
6 

2,0 0,35 0,070824 269 9,00 0,25 0,050000 0,25 0,050000 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6001 0,04 0,007755 10,9  
1 1 6002 0,03 0,005825 8,2  

1 1352958
3 

690455,
2 

2,0 0,35 0,070298 200 9,00 0,25 0,050000 0,25 0,050000 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6002 0,05 0,009353 13,3  
1 1 6003 0,03 0,006817 9,7  

3 1352943
0 

689229,
6 

2,0 0,34 0,068558 342 0,94 0,25 0,050000 0,25 0,050000 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6002 0,04 0,007354 10,7  
1 1 6003 0,03 0,005662 8,3  

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 1352139
6 

689897,
1 

2,0 0,11 0,044065 96 1,99 0,10 0,040000 0,10 0,040000 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6003 4,14E-03 0,001656 3,8  
1 1 6002 2,97E-03 0,001187 2,7  

3 1352943
0 

689229,
6 

2,0 0,11 0,043016 342 0,94 0,10 0,040000 0,10 0,040000 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6002 2,99E-03 0,001195 2,8  
1 1 6003 2,30E-03 0,000920 2,1  

1 1352958
3 

690455,
2 

2,0 0,11 0,042780 198 0,94 0,10 0,040000 0,10 0,040000 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6002 2,39E-03 0,000957 2,2  
1 1 6003 2,17E-03 0,000868 2,0  

2 1353691
6 

689844,
6 

2,0 0,11 0,042144 269 1,99 0,10 0,040000 0,10 0,040000 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6001 1,94E-03 0,000777 1,8  
1 1 6002 1,41E-03 0,000566 1,3  

46



Вещество: 0328  Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 1352139
6 

689897,
1 

2,0 0,04 0,005989 97 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6003 0,02 0,002705 45,2  
1 1 6002 0,01 0,002106 35,2  

3 1352943
0 

689229,
6 

2,0 0,03 0,004548 339 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6002 0,02 0,002334 51,3  
1 1 6003 0,01 0,001851 40,7  

1 1352958
3 

690455,
2 

2,0 0,03 0,003863 201 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6002 0,01 0,001806 46,8  
1 1 6003 0,01 0,001619 41,9  

2 1353691
6 

689844,
6 

2,0 0,02 0,003501 269 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6002 8,03E-03 0,001204 34,4  
1 1 6003 7,60E-03 0,001140 32,6  

Вещество: 0330  Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 1352139
6 

689897,
1 

2,0 0,71 0,353632 96 1,96 0,70 0,350000 0,70 0,350000 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6003 2,48E-03 0,001240 0,4  
1 1 6001 2,40E-03 0,001199 0,3  

3 1352943
0 

689229,
6 

2,0 0,71 0,352723 345 0,63 0,70 0,350000 0,70 0,350000 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6001 2,05E-03 0,001026 0,3  
1 1 6002 1,63E-03 0,000817 0,2  

1 1352958
3 

690455,
2 

2,0 0,71 0,352587 195 0,63 0,70 0,350000 0,70 0,350000 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6001 2,13E-03 0,001064 0,3  
1 1 6002 1,34E-03 0,000671 0,2  

2 1353691
6 

689844,
6 

2,0 0,70 0,352140 269 1,96 0,70 0,350000 0,70 0,350000 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6001 2,19E-03 0,001093 0,3  
1 1 6002 8,50E-04 0,000425 0,1  

Вещество: 0337  Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 1352139
6 

689897,
1 

2,0 0,21 1,043444 96 9,00 0,20 1,000000 0,20 1,000000 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6001 3,85E-03 0,019270 1,8  
1 1 6003 2,58E-03 0,012923 1,2  

47



2 1353691
6 

689844,
6 

2,0 0,21 1,031039 269 9,00 0,20 1,000000 0,20 1,000000 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6001 3,70E-03 0,018499 1,8  
1 1 6002 1,13E-03 0,005665 0,5  

3 1352943
0 

689229,
6 

2,0 0,21 1,026317 340 9,00 0,20 1,000000 0,20 1,000000 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6002 2,26E-03 0,011295 1,1  
1 1 6003 1,57E-03 0,007842 0,8  

1 1352958
3 

690455,
2 

2,0 0,20 1,024179 199 9,00 0,20 1,000000 0,20 1,000000 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6002 1,89E-03 0,009447 0,9  
1 1 6001 1,60E-03 0,008013 0,8  

Вещество: 1325  Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 1352958
3 

690455,
2 

2,0 1,15E-03 0,000057 191 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 1 1,15E-03 0,000057 100,0  

3 1352943
0 

689229,
6 

2,0 1,14E-03 0,000057 350 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 1 1,14E-03 0,000057 100,0  

4 1352139
6 

689897,
1 

2,0 9,22E-04 0,000046 94 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 1 9,22E-04 0,000046 100,0  

2 1353691
6 

689844,
6 

2,0 6,39E-04 0,000032 270 1,77 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 1 6,39E-04 0,000032 100,0  

Вещество: 2732  Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 1352139
6 

689897,
1 

2,0 8,69E-03 0,010423 96 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6003 3,09E-03 0,003711 35,6  
1 1 6001 2,52E-03 0,003029 29,1  

2 1353691
6 

689844,
6 

2,0 5,69E-03 0,006831 269 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6001 2,42E-03 0,002908 42,6  
1 1 6002 1,36E-03 0,001627 23,8  

3 1352943
0 

689229,
6 

2,0 5,68E-03 0,006819 340 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6002 2,70E-03 0,003244 47,6  
1 1 6003 1,88E-03 0,002252 33,0  

1 1352958
3 

690455,
2 

2,0 5,12E-03 0,006142 199 9,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6002 2,26E-03 0,002713 44,2  
1 1 6003 1,34E-03 0,001606 26,2  

48



Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 1352139
6 

689897,
1 

2,0 0,68 - 96 1,99 0,59 - 0,59 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6003 0,03 0,000000 4,9  
1 1 6002 0,02 0,000000 3,5  

3 1352943
0 

689229,
6 

2,0 0,66 - 342 0,94 0,59 - 0,59 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6002 0,02 0,000000 3,7  
1 1 6003 0,02 0,000000 2,8  

1 1352958
3 

690455,
2 

2,0 0,65 - 198 0,94 0,59 - 0,59 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6002 0,02 0,000000 3,0  
1 1 6003 0,02 0,000000 2,7  

2 1353691
6 

689844,
6 

2,0 0,64 - 269 1,99 0,59 - 0,59 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6001 0,02 0,000000 2,6  
1 1 6002 0,01 0,000000 1,8  

49



Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1352618,4 689850,5 1,97 0,394458 101 0,64 0,25 0,050000 0,25 0,050000 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0 1,72 0,344458 87,3  

1352868,4 689850,5 1,79 0,358022 259 0,94 0,25 0,050000 0,25 0,050000 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0 1,54 0,308022 86,0  

1352768,4 689750,5 1,68 0,335237 322 0,50 0,25 0,050000 0,25 0,050000 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0 1,43 0,285237 85,1  

 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1352618,4 689850,5 0,24 0,095974 101 0,64 0,10 0,040000 0,10 0,040000 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0 0,14 0,055974 58,3  

1352868,4 689850,5 0,23 0,090053 259 0,94 0,10 0,040000 0,10 0,040000 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0 0,13 0,050053 55,6  

1352768,4 689750,5 0,22 0,086351 322 0,50 0,10 0,040000 0,10 0,040000 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0 0,12 0,046351 53,7  

 

Вещество: 0328  Углерод (Пигмент черный) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1352618,4 689850,5 0,45 0,067036 102 0,57 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

50



1 0 0 0,45 0,067036 100,0  
1352768,4 689750,5 0,39 0,058338 322 0,57 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0 0,39 0,058338 100,0  

1352668,4 689800,5 0,38 0,056898 3 0,57 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0 0,38 0,056898 100,0  

 

Вещество: 0330  Сера диоксид 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1352618,4 689850,5 0,79 0,396359 100 0,63 0,70 0,350000 0,70 0,350000 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0 0,09 0,046359 11,7  

1352868,4 689850,5 0,79 0,395139 259 0,92 0,70 0,350000 0,70 0,350000 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0 0,09 0,045139 11,4  

1352818,4 689850,5 0,78 0,391723 106 1,34 0,70 0,350000 0,70 0,350000 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0 0,08 0,041723 10,7  

 

Вещество: 0337  Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1352618,4 689850,5 0,28 1,388800 100 0,59 0,20 1,000000 0,20 1,000000 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0 0,08 0,388800 28,0  

1352868,4 689850,5 0,27 1,363588 259 0,88 0,20 1,000000 0,20 1,000000 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0 0,07 0,363588 26,7  

1352818,4 689850,5 0,26 1,315592 104 0,88 0,20 1,000000 0,20 1,000000 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0 0,06 0,315592 24,0  

51



Вещество: 1325  Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 
Площадка: 1 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1352818,4 689850,5 0,09 0,004429 108 1,27 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 0 0 0,09 0,004429 100,0 

1352868,4 689850,5 0,06 0,003180 260 1,77 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 0 0 0,06 0,003180 100,0 

1352818,4 689800,5 0,05 0,002357 22 1,77 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 0 0 0,05 0,002357 100,0 

Вещество: 2732  Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 
Площадка: 1 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1352818,4 689850,5 0,10 0,120289 107 1,43 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 0 0 0,10 0,120289 100,0 

1352868,4 689850,5 0,10 0,116077 260 1,43 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 0 0 0,10 0,116077 100,0 

1352618,4 689850,5 0,08 0,100890 101 0,69 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 0 0 0,08 0,100890 100,0 

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 
Площадка: 1 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1352618,4 689850,5 1,73 - 101 0,64 0,59 - 0,59 - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 0 0 1,13 0,000000 65,6 

1352868,4 689850,5 1,61 - 259 0,94 0,59 - 0,59 - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 0 0 1,02 0,000000 63,2 

1352768,4 689750,5 1,53 - 322 0,50 0,59 - 0,59 - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 0 0 0,94 0,000000 61,2 

52



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "СК "Гидрокор" 
Регистрационный номер: 01-01-5740 

Предприятие: Полигон Хасавюрт
Город: 5, Хасавюрт, Дагестан
Район: 1, Тестовый "Район" 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 1, Существующее положение 
ВР: 1, Хасавюрт полигон_эксплуатация Расчетные константы:  
S=999999,99 
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по 
МРР-2017» 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -4,2 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: +30,4 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 8 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 

Роза ветров, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

4,00  4,6 29,8   4,7  3,9   9,0  32,4 11,7

Структура предприятия (площадки, цеха) 
1 - Площадка №14 

1 - Цех №1 

Приложение 6. Расчет рассеивания средних приземных концентраций ЗВ в 
атмосфере в период эксплуатации

53



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

1 1 1 1 1 0,0157933 0,106940 0,0000000 

1 1 6001 3 1 0,0816000 0,049144 0,0000000 

1 1 6002 3 1 0,0860320 0,351515 0,0000000 

1 1 6003 3 1 0,0860320 0,113046 0,0000000 

Итого: 0,2694573 0,620645 0 

Вещество: 0328 Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

1 1 1 1 1 0,0013417 0,009327 0,0000000 

1 1 6001 3 1 0,0106250 0,005800 0,0000000 

1 1 6002 3 1 0,0177844 0,064011 0,0000000 

1 1 6003 3 1 0,0177844 0,020069 0,0000000 

Итого: 0,0475355 0,099207 0 

Вещество: 0330 Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

1 1 1 1 1 0,0021083 0,013990 0,0000000 

1 1 6001 3 1 0,0187000 0,010636 0,0000000 

1 1 6002 3 1 0,0105078 0,039630 0,0000000 

1 1 6003 3 1 0,0105078 0,012601 0,0000000 

Итого: 0,0418239 0,076857 0 

Вещество: 0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

1 1 1 1 1 0,0138000 0,093262 0,0000000 

1 1 6001 3 1 0,1946500 0,108407 0,0000000 

1 1 6002 3 1 0,0836767 0,349234 0,0000000 

1 1 6003 3 1 0,0836767 0,101828 0,0000000 

Итого: 0,3758034 0,652731 0 

Вещество: 1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

1 1 1 1 1 0,0002875 0,001866 0,0000000 

Итого: 0,0002875 0,001866 0 

54



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 
Расчет максимальных 

концентраций 
Расчет средних 
концентраций 

 

Тип Спр. 
значени

 

Исп. в 
расч. Тип Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,200000 0,200000 ПДК с/с 0,100000 0,100000 1 Да Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150000 0,150000 ПДК с/с 0,050000 0,050000 1 Нет Нет  
0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500000 0,500000 ПДК с/с 0,050000 0,050000 1 Да Нет  
0337 Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,000000 5,000000 ПДК с/с 3,000000 3,000000 1 Да Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,050000 0,050000 ПДК с/с 0,010000 0,010000 1 Нет Нет 
 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный 
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует сравнивать не 
со значением коэффициента, а с 1. 

55



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1 фон 1355176,6 689605,1 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,050000 0,040000 0,040000 0,050000 0,050000 0,000000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,040000 0,030000 0,030000 0,030000 0,030000 0,000000 

0330 Сера диоксид 0,350000 0,030000 0,030000 0,130000 0,110000 0,000000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,000000 

2902 Взвешенные вещества 0,100000 0,100000 0,100000 0,100000 0,100000 0,000000 
* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

56



Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

Направление ветра 

Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

0 360 1 

57



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 1351218,4 689900,5 1354779,7 689900,5 3000,00 0,00 50,00 50,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 1352958,3 690455,2 2,00 на границе СЗЗ север 
2 1353691,6 689844,6 2,00 на границе СЗЗ восток 
3 1352943,0 689229,6 2,00 на границе СЗЗ юг 
4 1352139,6 689897,1 2,00 на границе СЗЗ запад 

58



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ Коорд
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 1352958
3 

690455,
2

2,0 0,12 0,011751 - - 0,05 0,004601 0,05 0,004601 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 1 6001 0,02 0,002373 20,2 

1 1 6002 0,02 0,002098 17,9 

4 1352139
6 

689897,
1

2,0 0,08 0,008189 - - 0,05 0,004601 0,05 0,004601 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 1 6003 0,01 0,001339 16,3 

1 1 6002 0,01 0,001148 14,0 

3 1352943
0 

689229,
6

2,0 0,08 0,008162 - - 0,05 0,004601 0,05 0,004601 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 1 6002 0,01 0,001166 14,3 

1 1 6001 0,01 0,001057 12,9 

2 1353691
6 

689844,
6

2,0 0,07 0,006742 - - 0,05 0,004601 0,05 0,004601 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 1 6001 7,85E-03 0,000785 11,6 

1 1 6002 6,23E-03 0,000623 9,2 

Вещество: 0328  Углерод (Пигмент черный) 

№ Коорд
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 1352958
3 

690455,
2

2,0 0,02 0,001209 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 1 6002 8,67E-03 0,000434 35,9 

1 1 6003 8,12E-03 0,000406 33,6 

4 1352139
6 

689897,
1

2,0 0,01 0,000646 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 1 6003 5,54E-03 0,000277 42,8 

1 1 6002 4,75E-03 0,000237 36,7 

3 1352943
0 

689229,
6

2,0 0,01 0,000617 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 1 6002 4,82E-03 0,000241 39,1 

1 1 6003 4,24E-03 0,000212 34,3 

2 1353691
6 

689844,
6

2,0 7,22E-03 0,000361 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 1 6002 2,57E-03 0,000129 35,6 

1 1 6003 2,30E-03 0,000115 31,9 

59



Вещество: 0330  Сера диоксид 

№ Коорд
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 1352958
3 

690455,
2

2,0 0,72 0,035769 - - 0,70 0,035000 0,70 0,035000 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 1 6001 7,38E-03 0,000369 1,0 

1 1 6002 3,26E-03 0,000163 0,5 

3 1352943
0 

689229,
6

2,0 0,71 0,035381 - - 0,70 0,035000 0,70 0,035000 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 1 6001 3,29E-03 0,000164 0,5 

1 1 6002 1,98E-03 0,000099 0,3 

4 1352139
6 

689897,
1

2,0 0,71 0,035375 - - 0,70 0,035000 0,70 0,035000 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 1 6003 2,49E-03 0,000125 0,4 

1 1 6001 2,45E-03 0,000123 0,3 

2 1353691
6 

689844,
6

2,0 0,70 0,035220 - - 0,70 0,035000 0,70 0,035000 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 1 6001 2,21E-03 0,000110 0,3 

1 1 6002 8,96E-04 0,000045 0,1 

Вещество: 0337  Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ Коорд
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 1352958
3 

690455,
2

2,0 0,04 0,110235 - - 0,03 0,100000 0,03 0,100000 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 1 6001 1,89E-03 0,005659 5,1 

1 1 6002 6,80E-04 0,002041 1,9 

3 1352943
0 

689229,
6

2,0 0,03 0,104926 - - 0,03 0,100000 0,03 0,100000 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 1 6001 8,40E-04 0,002521 2,4 

1 1 6002 3,78E-04 0,001134 1,1 

4 1352139
6 

689897,
1

2,0 0,03 0,104663 - - 0,03 0,100000 0,03 0,100000 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 1 6001 6,74E-04 0,002023 1,9 

1 1 6003 4,34E-04 0,001302 1,2 

2 1353691
6 

689844,
6

2,0 0,03 0,103173 - - 0,03 0,100000 0,03 0,100000 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 1 6001 6,24E-04 0,001871 1,8 

1 1 6002 2,02E-04 0,000606 0,6 

Вещество: 1325  Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ Коорд
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а

Скор
. 

ветр
а

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 1352958
3 

690455,
2

2,0 1,30E-03 0,000013 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 1 1 1,30E-03 0,000013 100,0 

3 1352943
0 

689229,
6

2,0 5,71E-04 0,000006 - - - - - - 3 

60



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 1 1 5,71E-04 0,000006 100,0 

4 1352139
6 

689897,
1

2,0 4,62E-04 0,000005 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 1 1 4,62E-04 0,000005 100,0 

2 1353691
6 

689844,
6

2,0 3,22E-04 0,000003 - - - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 1 1 3,22E-04 0,000003 100,0 

61



Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1352668,4 689850,5 0,98 0,098258 - - 0,05 0,005000 0,05 0,005000 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0 0,93 0,093258 94,9  

1352718,4 689850,5 0,87 0,087317 - - 0,05 0,005000 0,05 0,005000 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0 0,82 0,082317 94,3  

1352768,4 689850,5 0,84 0,083614 - - 0,05 0,005000 0,05 0,005000 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0 0,79 0,078614 94,0  

 

Вещество: 0328  Углерод (Пигмент черный) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1352668,4 689850,5 0,37 0,018405 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0 0,37 0,018405 100,0  

1352718,4 689850,5 0,31 0,015485 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0 0,31 0,015485 100,0  

1352668,4 689900,5 0,29 0,014314 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 0 0 0,29 0,014314 100,0  

 

Вещество: 0330  Сера диоксид 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1352668,4 689850,5 0,94 0,047206 - - 0,70 0,035000 0,70 0,035000 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

62



1 0 0 0,24 0,012206 25,9 

1352718,4 689850,5 0,93 0,046471 - - 0,70 0,035000 0,70 0,035000 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 0 0 0,14 0,006834 14,7 

1352768,4 689850,5 0,93 0,046377 - - 0,70 0,035000 0,70 0,035000 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 0 0 0,14 0,007217 15,6 

Вещество: 0337  Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 
Площадка: 1 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1352668,4 689850,5 0,07 0,200830 - - 0,03 0,100000 0,03 0,100000 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 0 0 0,03 0,100830 50,2 

1352718,4 689850,5 0,07 0,197630 - - 0,03 0,100000 0,03 0,100000 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 0 0 0,03 0,097630 49,4 

1352768,4 689850,5 0,07 0,197570 - - 0,03 0,100000 0,03 0,100000 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 0 0 0,03 0,097570 49,4 

Вещество: 1325  Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 
Площадка: 1 

Поле максимальных концентраций 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1352818,4 689850,5 0,04 0,000446 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 0 0 0,04 0,000446 100,0 

1352818,4 689900,5 0,04 0,000405 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 0 0 0,04 0,000405 100,0 

1352868,4 689900,5 0,03 0,000325 - - - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

1 0 0 0,03 0,000325 100,0 

63



номер и наименование
колич
ество 
(шт)

часов 
работы 
 в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с т/год

1 Цех №1 ДЭС 1 4800 труба 1 0001 1 2 0,07 155,85 0,566 450 1352668,8 689823,7 1352668,8 689823,7 0 - 0 0/0 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,1536 1,306624

- 0 0/0 0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,02496 0,212327

- 0 0/0 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00715 0,058288

- 0 0/0 0330 Сера диоксид 0,06 0,5104

- 0 0/0 0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ)

0,155 1,32704

- 0 0/0 0703 Бенз/а/пирен 0,0000002 0,000002

- 0 0/0 1325 Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, метиленоксид)

0,0017 0,014598

- 0 0/0 2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,04145 0,350032

1 Цех №1 мачта освещения 1 4800 труба 1 0002 1 2 0,05 149,73 0,294 450 1352914,4 689837,9 1352914,4 689837,9 0 - 0 0/0 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,0157933 0,10694

- 0 0/0 0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0025664 0,017378

- 0 0/0 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0013417 0,009326

- 0 0/0 0330 Сера диоксид 0,0021083 0,013989

- 0 0/0 0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ)

0,0138 0,093261

- 0 0/0 0703 Бенз/а/пирен 2,49e-08 2,00e-07

- 0 0/0 1325 Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, метиленоксид)

0,0002875 0,001865

- 0 0/0 2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,0069 0,046631

1 Цех №1 стройтехника 9 600 неорг. 1 6501 1 5 0 0 0 0 1352746,6 689884,18 1352831,0
5

689883,95 88,73 - 0 0/0 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,2770018 0,641109

- 0 0/0 0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0450128 0,10418

- 0 0/0 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0387489 0,101212

- 0 0/0 0330 Сера диоксид 0,0285811 0,069022

- 0 0/0 0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ)

0,2307522 0,564487

- 0 0/0 2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,0658189 0,158371

1 Цех №1 проезд транспорта 4 1600 неорг. 1 6502 1 5 0 0 0 0 1352926,9
2

689830,75 1352926,9
6

689825,78 477,72 - 0 0/0 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,0026667 0,00042

- 0 0/0 0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004333 0,000068

- 0 0/0 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0003 0,000024

- 0 0/0 0330 Сера диоксид 0,0005025 0,000072

- 0 0/0 0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ)

0,1316667 0,010594

- 0 0/0 0415 Смесь предельных углеводородов 
C1H4-C5H12

0,017 0,001299

- 0 0/0 2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,0009 0,000077

1 Цех №1 пост сварки 1 50 неорг. 1 6503 1 5 0 0 0 0 1352678,5 689887,1 1352678,5 689865,9 17 - 0 0/0 0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) 
(в пересчете на железо)

0,0022284 0,000107

- 0 0/0 0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) оксид)

0,0002352 0,000011

- 0 0/0 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0000581 0,000003

1 Цех №1 пересыпка щебня 1 4 неорг. 1 6504 1 2 0 0 0 0 1352665,8 689811,9 1352666,3 689785,5 14,82 - 0 0/0 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,2073244 0,00107

1 Цех №1 сварка геомембраны 1 300 неорг. 1 6505 1 5 0 0 0 0 1352834,7
1

689904,47 1352913,4
5

689904,75 44,59 - 0 0/0 0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ)

0,0004877 0,002107

- 0 0/0 1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0003284 0,001419

- 0 0/0 1325 Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, метиленоксид)

0,0004584 0,001981

- 0 0/0 1555 Этановая кислота 
(Метанкарбоновая кислота)

0,0003511 0,001517

Приложение 7. Параметры ИВ в период строительства объекта: Полигон полигона захоронения непригодных 
для переработки ТКО 

Ширина 
площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименова
ние ГОУ

  Цех 
(номер и 
наименов
ание)

Источники выделения загрязняющих 
веществ

Наименование 
источника 
выброса 

загрязняющих 
веществ

Количес
тво 

источни
ков под 
одним 
номеро

Номер 

источн
ика 
выбро
са

Номер 
режима 

(стадии
) 

выброс

Коэффи
циент 
обеспеч
енности 
газоочи
сткой 

Средн. 
экспл. 
/макс 
степень 
очистки  

(%)

Загрязняющее вещество Выбросы 
загрязняющих веществ

Высота 
источн
ика 

выброс
а (м)

Диамет
р устья 
трубы 

(м)

Параметры газовоздушной 
смеси на выходе из источника 

выброса
Координаты на карте схеме (м)

64



Расчет выбросов ЗВ при эксплуатации ДЭС на стройплощадке (ист. №0002) 

В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработавшими га-
зами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используются сведе-
ния из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощности (если сведения 
об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощности), а для расчета валовых вы-
бросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом расходе топлива дизельного двигателя. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выде-
лений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 2001». 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1536 1,306624 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,02496 0,2123264 
328 Углерод (Сажа) 0,00715 0,0582877 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,06 0,5104 
337 Углерод оксид 0,155 1,32704 
703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000002 0,0000016 

1325 Формальдегид 0,0017 0,0145974 
2732 Керосин 0,04145 0,350032 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 
Мощ-
ность, 

кВт 

Расход 
топлива, 

т/год 

Удель-
ный рас-

ход, 
г/кВт∙ч 

Одно-
вре-
мен-
ность 

ДЭC 180 кВт. Группа Б. Изготовитель ЕС, США, Япония. Средней мощности, 
средней быстроходности и быстроходные (Ne = 73,6-736 кВт; n = 500-1500 
об/мин). До ремонта. 

180 102,08 129,47 + 

Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется по фор-
муле (1.1.1): 

M i = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной установки 
на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 
PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 
(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется по фор-
муле (1.1.2): 

Приложение 8. Расчеты выбросов загрязняющих веществ в период 
строительства 

65



 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационарной дизель-
ной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл, г/кг; 
GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 
(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по формуле 
(1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10-6 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя,  
г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  кг/м³; 
TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стационарной ди-
зельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать равным 450 °С, на удале-
нии от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 
 
ДЭC 180 кВт 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
M = (1 / 3600) · 3,072 · 180 = 0,1536 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 12,8 · 102,08 = 1,306624 т/год. 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
M = (1 / 3600) · 0,4992 · 180 = 0,02496 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 2,08 · 102,08 = 0,2123264 т/год. 

 Углерод (Сажа) 
M = (1 / 3600) · 0,143 · 180 = 0,00715 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 0,571 · 102,08 = 0,0582877 т/год. 

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
M = (1 / 3600) · 1,2 · 180 = 0,06 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 5 · 102,08 = 0,5104 т/год. 

 Углерод оксид 
M = (1 / 3600) · 3,1 · 180 = 0,155 г/с; 

66



WЭ = (1 / 1000) · 13 · 102,08 = 1,32704 т/год. 

 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
M = (1 / 3600) · 0,0000034 · 180 = 0,0000002 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 0,000016 · 102,08 = 0,0000016 т/год. 

 Формальдегид 
M = (1 / 3600) · 0,034 · 180 = 0,0017 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 0,143 · 102,08 = 0,0145974 т/год. 

 Керосин 
M = (1 / 3600) · 0,829 · 180 = 0,04145 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 3,429 · 102,08 = 0,350032 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 
GОГ = 8,72 · 10-6 · 129,47 · 180 = 0,203216 кг/с. 
 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 
γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 
QОГ = 0,203216 / 0,359066 = 0,566 м³/с; 
 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 
γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 
QОГ = 0,203216 / 0,3780444 = 0,5375 м³/с. 

67



 Расчет выбросов от дизель-генератора осветительной мачты (№0002) 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработавшими га-
зами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используются сведе-
ния из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощности (если сведения 
об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощности), а для расчета валовых вы-
бросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выде-
лений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0157933 0,1069395 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0025664 0,0173777 
328 Углерод (Сажа) 0,0013417 0,0093261 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0021083 0,0139892 
337 Углерод оксид 0,0138 0,0932612 
703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 2,4917·10-8 0,0000002 

1325 Формальдегид 0,0002875 0,0018652 
2732 Керосин 0,0069 0,0466306 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 
Мощ-
ность, 

кВт 

Расход 
топлива, 

т/год 

Удель-
ный рас-

ход, 
г/кВт∙ч 

Одно-
вре-
мен-
ность 

Дизельная осветительная мачта. Группа А. Маломощные быстроходные и по-
вышенной быстроходности (Ne < 73,6 кВт; n = 1000-3000 об/мин). До ремонта. 

6,9 3,108705 208,14 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется по фор-
муле (1.1.1): 

 M i = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной установки 
на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 
PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 
(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется по фор-
муле (1.1.2): 

68



 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационарной дизель-
ной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл, г/кг; 
GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 
(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по формуле 
(1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10-6 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя,  
г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  кг/м³; 
TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стационарной ди-
зельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать равным 450 °С, на удале-
нии от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 
 
Дизельная осветительная мачта 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
M = (1 / 3600) · 8,24 · 6,9 = 0,0157933 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 34,4 · 3,108705 = 0,1069395 т/год. 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
M = (1 / 3600) · 1,339 · 6,9 = 0,0025664 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 5,59 · 3,108705 = 0,0173777 т/год. 

 Углерод (Сажа) 
M = (1 / 3600) · 0,7 · 6,9 = 0,0013417 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 3 · 3,108705 = 0,0093261 т/год. 

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
M = (1 / 3600) · 1,1 · 6,9 = 0,0021083 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 4,5 · 3,108705 = 0,0139892 т/год. 

 Углерод оксид 
M = (1 / 3600) · 7,2 · 6,9 = 0,0138 г/с; 

69



WЭ = (1 / 1000) · 30 · 3,108705 = 0,0932612 т/год. 

 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
M = (1 / 3600) · 0,000013 · 6,9 = 2,4917·10-8 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 3,108705 = 0,0000002 т/год. 

 Формальдегид 
M = (1 / 3600) · 0,15 · 6,9 = 0,0002875 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 0,6 · 3,108705 = 0,0018652 т/год. 

 Керосин 
M = (1 / 3600) · 3,6 · 6,9 = 0,0069 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) · 15 · 3,108705 = 0,0466306 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 
GОГ = 8,72 · 10-6 · 208,14 · 6,9 = 0,0125234 кг/с. 
 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 
γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 
QОГ = 0,0125234 / 0,359066 = 0,0349 м³/с; 
 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 
γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 
QОГ = 0,0125234 / 0,3780444 = 0,0331 м³/с. 

70



Валовые и максимальные выбросы предприят ия АО «Кольская ГМК»,  
Заполярный полигон (ст ройка),  

2021 г. 
 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 
Copyr ight© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 
Программа основана на следующих мет одических документ ах: 

1. Мет одика проведения инвент аризации выбросов загрязняющих вещест в в ат мосферу для 
авт от ранспорт ных предприят ий (расчет ным мет одом). М., 1998 г. 
2. Мет одика проведения инвент аризации выбросов загрязняющих вещест в в ат мосферу для 
авт оремонт ных предприят ий (расчет ным мет одом). М., 1998 г. 
3. Мет одика проведения инвент аризации выбросов загрязняющих вещест в в ат мосферу для 
баз дорож ной т ехники (расчет ным мет одом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (прилож ения №№ 1-3) к вышеперечисленным мет одикам. 
5. Мет одическое пособие по расчет у, нормированию и конт ролю выбросов загрязняющих 
вещест в в ат мосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Ат мосфера №07-2-263/13-0 от  25.04.2013 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО " СК " Гидрокор"  
Регистрационный номер: 01-01-5740 

 
 

Расшифровка кодов т оплива и графы " О/Г/К"  для т аблиц " Характ ерист ики авт омобилей..."  
Код топлива может принимать следующие значения 

1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 
3 - Дизельное топливо; 
4 - Сжатый газ; 
5 - Неэтилированный бензин; 
6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 
2 - свыше 1.2 до 1.8 л 
3 - свыше 1.8 до 3.5 л 
4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 
2 - свыше 2 до 5 т 
3 - свыше 5 до 8 т 
4 - свыше 8 до 16 т 
5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 
2 - Малый (6.0-7.5 м) 
3 - Средний (8.0-10.0 м) 
4 - Большой (10.5-12.0 м) 
5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

Мурманск, 2021 г.: среднемесячная и средняя минимальная т емперат ура воздуха, °С 
 

Характ ерист ики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
Среднемесячная 
температура, °С 

-10.5 -10.8 -6.9 -1.6 3.4 9.3 12.6 11.3 6.6 0.7 -4.2 -7.8 

Расчетные периоды 
года 

Х Х Х П П Т Т Т Т П П Х 

Средняя минимальная 
температура, °С 

-10.5 -10.8 -6.9 -1.6 3.4 9.3 12.6 11.3 6.6 0.7 -4.2 -7.8 

Расчетные периоды 
года 

Х Х Х П П Т Т Т Т П П Х 

71



 
В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 
совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 
Октябрь, Ноябрь, Декабрь 
 

Характ ерист ики периодов года для расчет а валовых выбросов загрязняющих вещест в 
 

Период 
года 

Месяцы Всего 
дней 

Теплый Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  100 
Переходный Апрель; Май; Октябрь; Ноябрь;  75 
Холодный Январь; Февраль; Март; Декабрь;  25 
Всего за год Январь-Декабрь 200 

 

72



Участ ок №1; 6501 - ст роит ельная т ехника,  
т ип - 8 - Дорож ная т ехника на неот апливаемой ст оянке,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участ ка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.001 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.500 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.001 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.500 

 
Характ ерист ики авт омобилей/дорож ной т ехники на участ ке 

 
Марка Кат егория Мощност ь двигат еля ЭС 

Бульдозер Гусеничная 36-60 КВт (49-82 л.с.) да 
Каток Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 
Экскаватор1 Гусеничная 36-60 КВт (49-82 л.с.) да 
Экскаватор2 Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 
Экскаватор3 Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 
Аавтогрейдер Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) да 
Автокран Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) да 
Погрузчик Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 
Автогидроподъемник Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

 
Бульдозер : количест во по месяцам 

 
Месяц Количест во 

в сут ки 
Выезж ающ
их за время 

Tcp 

Работ ающ
их в 

т ечение 30 
мин. 

Tсут  tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 0 0 12 13 5 
Февраль 0.00 0 0 675 12 13 5 
Март 1.00 1 1 675 12 13 5 
Апрель 1.00 1 1 675 12 13 5 
Май 1.00 1 1 675 12 13 5 
Июнь 1.00 1 1 675 12 13 5 
Июль 1.00 1 1 675 12 13 5 
Август 1.00 1 1 675 12 13 5 
Сентябрь 0.00 0 0 0 12 13 5 
Октябрь 0.00 0 0 0 12 13 5 
Ноябрь 0.00 0 0 0 12 13 5 
Декабрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

 
Кат ок : количест во по месяцам 

 
Месяц Количест во 

в сут ки 
Выезж ающ
их за время 

Tcp 

Работ ающ
их в 

т ечение 30 
мин. 

Tсут  tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 0 0 12 13 5 
Февраль 0.00 0 0 115 12 13 5 
Март 0.00 0 0 115 12 13 5 
Апрель 0.00 0 0 115 12 13 5 
Май 1.00 1 1 115 12 13 5 

73



Июнь 1.00 1 1 115 12 13 5 
Июль 1.00 1 1 115 12 13 5 
Август 1.00 1 1 115 12 13 5 
Сентябрь 0.00 0 0 0 12 13 5 
Октябрь 0.00 0 0 0 12 13 5 
Ноябрь 0.00 0 0 0 12 13 5 
Декабрь 0.00 0 0 0 12 13 5 

 
Экскават ор1 : количест во по месяцам 

 
Месяц Количест во 

в сут ки 
Выезж ающ
их за время 

Tcp 

Работ ающ
их в 

т ечение 30 
мин. 

Tсут  tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 1 240 12 13 5 
Февраль 0.00 0 0 240 12 13 5 
Март 0.00 0 0 240 12 13 5 
Апрель 1.00 1 1 240 12 13 5 
Май 1.00 1 1 240 12 13 5 
Июнь 1.00 1 1 240 12 13 5 
Июль 1.00 1 1 240 12 13 5 
Август 1.00 1 1 240 12 13 5 
Сентябрь 0.00 0 0 240 12 13 5 
Октябрь 0.00 0 0 240 12 13 5 
Ноябрь 0.00 0 0 240 12 13 5 
Декабрь 0.00 0 0 240 12 13 5 

 
Экскават ор2 : количест во по месяцам 

 
Месяц Количест во 

в сут ки 
Выезж ающ
их за время 

Tcp 

Работ ающ
их в 

т ечение 30 
мин. 

Tсут  tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 0 240 12 13 5 
Февраль 0.00 0 0 240 12 13 5 
Март 0.00 0 0 240 12 13 5 
Апрель 1.00 1 1 240 12 13 5 
Май 1.00 1 1 240 12 13 5 
Июнь 1.00 1 1 240 12 13 5 
Июль 1.00 1 1 240 12 13 5 
Август 1.00 1 1 240 12 13 5 
Сентябрь 0.00 0 0 240 12 13 5 
Октябрь 0.00 0 0 240 12 13 5 
Ноябрь 0.00 0 0 240 12 13 5 
Декабрь 0.00 0 0 240 12 13 5 

 
Экскават ор3 : количест во по месяцам 

 
Месяц Количест во 

в сут ки 
Выезж ающ
их за время 

Tcp 

Работ ающ
их в 

т ечение 30 
мин. 

Tсут  tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 0 240 12 13 5 
Февраль 0.00 0 0 240 12 13 5 
Март 0.00 0 0 240 12 13 5 

74



Апрель 1.00 1 1 240 12 13 5 
Май 1.00 1 1 240 12 13 5 
Июнь 1.00 1 1 240 12 13 5 
Июль 1.00 1 1 240 12 13 5 
Август 1.00 1 1 240 12 13 5 
Сентябрь 0.00 0 0 240 12 13 5 
Октябрь 0.00 0 0 240 12 13 5 
Ноябрь 0.00 0 0 240 12 13 5 
Декабрь 0.00 0 0 240 12 13 5 

 
Аавт огрейдер : количест во по месяцам 

 
Месяц Количест во 

в сут ки 
Выезж ающ
их за время 

Tcp 

Работ ающ
их в 

т ечение 30 
мин. 

Tсут  tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 0 240 12 13 5 
Февраль 0.00 0 0 240 12 13 5 
Март 0.00 0 0 240 12 13 5 
Апрель 1.00 1 1 240 12 13 5 
Май 1.00 1 1 240 12 13 5 
Июнь 1.00 1 1 240 12 13 5 
Июль 1.00 1 1 240 12 13 5 
Август 1.00 1 1 240 12 13 5 
Сентябрь 0.00 0 0 240 12 13 5 
Октябрь 0.00 0 0 240 12 13 5 
Ноябрь 0.00 0 0 240 12 13 5 
Декабрь 0.00 0 0 240 12 13 5 

 
Авт окран : количест во по месяцам 

 
Месяц Количест во 

в сут ки 
Выезж ающ
их за время 

Tcp 

Работ ающ
их в 

т ечение 30 
мин. 

Tсут  tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 0 240 12 13 5 
Февраль 0.00 0 0 240 12 13 5 
Март 0.00 0 0 240 12 13 5 
Апрель 0.00 0 0 240 12 13 5 
Май 0.00 0 0 240 12 13 5 
Июнь 1.00 1 1 240 12 13 5 
Июль 1.00 1 1 240 12 13 5 
Август 1.00 1 1 240 12 13 5 
Сентябрь 0.00 0 0 240 12 13 5 
Октябрь 0.00 0 0 240 12 13 5 
Ноябрь 0.00 0 0 240 12 13 5 
Декабрь 0.00 0 0 240 12 13 5 

 
Погрузчик : количест во по месяцам 

 
Месяц Количест во 

в сут ки 
Выезж ающ
их за время 

Tcp 

Работ ающ
их в 

т ечение 30 
мин. 

Tсут  tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 0 240 12 13 5 

75



Февраль 0.00 0 0 240 12 13 5 
Март 0.00 0 0 240 12 13 5 
Апрель 0.00 0 0 240 12 13 5 
Май 1.00 1 1 240 12 13 5 
Июнь 1.00 1 1 240 12 13 5 
Июль 1.00 1 1 240 12 13 5 
Август 0.00 0 0 240 12 13 5 
Сентябрь 0.00 0 0 240 12 13 5 
Октябрь 0.00 0 0 240 12 13 5 
Ноябрь 0.00 0 0 240 12 13 5 
Декабрь 0.00 0 0 240 12 13 5 

 
Авт огидроподъемник : количест во по месяцам 

 
Месяц Количест во 

в сут ки 
Выезж ающ
их за время 

Tcp 

Работ ающ
их в 

т ечение 30 
мин. 

Tсут  tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 0 240 12 13 5 
Февраль 0.00 0 0 240 12 13 5 
Март 0.00 0 0 240 12 13 5 
Апрель 0.00 0 0 240 12 13 5 
Май 0.00 0 0 240 12 13 5 
Июнь 0.00 0 0 240 12 13 5 
Июль 1.00 1 1 240 12 13 5 
Август 0.00 0 0 240 12 13 5 
Сентябрь 0.00 0 0 240 12 13 5 
Октябрь 0.00 0 0 240 12 13 5 
Ноябрь 0.00 0 0 240 12 13 5 
Декабрь 0.00 0 0 240 12 13 5 

Выбросы ист. №6501 – строительная техника 
Код 
в-ва 

Название 
вещест ва 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т /год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0,3462522 0,801386 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,2770018 0,641109 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0450128 0,104180 
0328 Углерод (Сажа) 0,0387489 0,101212 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0285811 0,069022 
0337 Углерод оксид 0,2307522 0,564487 
0401 Углеводороды** 0,0658189 0,158371 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0,0658189 0,158371 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 

76



Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Бульдозер 0.050475 
 Каток 0.015179 
 Экскаватор1 0.018445 
 Экскаватор2 0.030870 
 Экскаватор3 0.050084 
 Аавтогрейдер 0.080017 
 Автокран 0.080017 
 Погрузчик 0.020386 
 Автогидроподъемник 0.010193 
 ВСЕГО: 0.355668 
Переходный Бульдозер 0.036748 
 Каток 0.005933 
 Экскаватор1 0.013803 
 Экскаватор2 0.023077 
 Экскаватор3 0.037506 
 Аавтогрейдер 0.059945 
 Погрузчик 0.011437 
 ВСЕГО: 0.188448 
Холодный Бульдозер 0.020371 
 ВСЕГО: 0.020371 
Всего за год  0.564487 

 
Максимальный выброс составляет: 0.2307522 г/с. Месяц достижения: Июль. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(Σ(M’+M")+Σ(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 
Nв - Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение 
суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср,(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх)·N
’’/1800) г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=Σ(Gi); 
Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=3.006 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=3.006 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 
L1=(L1б+L1д)/2=0.251 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.251 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

77



tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного 
типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 
данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного 
типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 
N’ - наибольшее количество единиц техники, выезжающей со стоянки в течение 
времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда. 
N’’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 
30 минут. 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т е
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 1.0 1.400 2.0 0.770 0.770 5 1.440 да  
 0.000 1.0 1.400 2.0 0.770 0.770 5 1.440 да 0.0163628 
Каток 0.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 10 2.400 нет  
 0.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 10 2.400 нет 0.0273783 
Экскаватор
1 

0.000 1.0 1.400 2.0 0.770 0.770 5 1.440 да  

 0.000 1.0 1.400 2.0 0.770 0.770 5 1.440 да 0.0163628 
Экскаватор
2 

0.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 5 2.400 нет  

 0.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 5 2.400 нет 0.0273783 
Экскаватор
3 

0.000 1.0 3.900 2.0 2.090 2.090 5 3.910 нет  

 0.000 1.0 3.900 2.0 2.090 2.090 5 3.910 нет 0.0444172 
Аавтогрейд
ер 

0.000 1.0 6.300 2.0 3.370 3.370 10 6.310 да  

 0.000 1.0 6.300 2.0 3.370 3.370 10 6.310 да 0.0716350 
Автокран 0.000 1.0 6.300 2.0 3.370 3.370 10 6.310 да  
 0.000 1.0 6.300 2.0 3.370 3.370 10 6.310 да 0.0716350 
Погрузчик 0.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 10 2.400 да  
 0.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 10 2.400 да 0.0273783 
Автогидроп
одъемник 

0.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 10 2.400 да  

 0.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 10 2.400 да 0.0273783 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды  
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Бульдозер 0.014370 

78



 Каток 0.004191 
 Экскаватор1 0.005220 
 Экскаватор2 0.008640 
 Экскаватор3 0.014249 
 Аавтогрейдер 0.022632 
 Автокран 0.022632 
 Погрузчик 0.005695 
 Автогидроподъемник 0.002848 
 ВСЕГО: 0.100475 
Переходный Бульдозер 0.010309 
 Каток 0.001569 
 Экскаватор1 0.003811 
 Экскаватор2 0.006280 
 Экскаватор3 0.010437 
 Аавтогрейдер 0.016644 
 Погрузчик 0.003107 
 ВСЕГО: 0.052158 
Холодный Бульдозер 0.005739 
 ВСЕГО: 0.005739 
Всего за год  0.158371 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0658189 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т е
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 1.0 0.180 2.0 0.260 0.260 5 0.180 да  
 0.000 1.0 0.180 2.0 0.260 0.260 5 0.180 да 0.0046744 
Каток 0.000 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 нет  
 0.000 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 нет 0.0077372 
Экскаватор
1 

0.000 1.0 0.180 2.0 0.260 0.260 5 0.180 да  

 0.000 1.0 0.180 2.0 0.260 0.260 5 0.180 да 0.0046744 
Экскаватор
2 

0.000 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300 нет  

 0.000 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300 нет 0.0077372 
Экскаватор
3 

0.000 1.0 0.490 2.0 0.710 0.710 5 0.490 нет  

 0.000 1.0 0.490 2.0 0.710 0.710 5 0.490 нет 0.0127606 
Аавтогрейд
ер 

0.000 1.0 0.790 2.0 1.140 1.140 10 0.790 да  

 0.000 1.0 0.790 2.0 1.140 1.140 10 0.790 да 0.0204978 
Автокран 0.000 1.0 0.790 2.0 1.140 1.140 10 0.790 да  
 0.000 1.0 0.790 2.0 1.140 1.140 10 0.790 да 0.0204978 
Погрузчик 0.000 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 да  
 0.000 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 да 0.0077372 
Автогидроп
одъемник 

0.000 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 да  

 0.000 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 да 0.0077372 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

79



 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Бульдозер 0.075871 
 Каток 0.021913 
 Экскаватор1 0.027465 
 Экскаватор2 0.045528 
 Экскаватор3 0.073916 
 Аавтогрейдер 0.117839 
 Автокран 0.117839 
 Погрузчик 0.029980 
 Автогидроподъемник 0.014990 
 ВСЕГО: 0.525343 
Переходный Бульдозер 0.050684 
 Каток 0.007388 
 Экскаватор1 0.018413 
 Экскаватор2 0.030520 
 Экскаватор3 0.049550 
 Аавтогрейдер 0.079006 
 Погрузчик 0.015074 
 ВСЕГО: 0.250635 
Холодный Бульдозер 0.025408 
 ВСЕГО: 0.025408 
Всего за год  0.801386 

 
Максимальный выброс составляет: 0.3462522 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т е
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 1.0 0.290 2.0 1.490 1.490 5 0.290 да  
 0.000 1.0 0.290 2.0 1.490 1.490 5 0.290 да 0.0247283 
Каток 0.000 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 10 0.480 нет  
 0.000 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 10 0.480 нет 0.0409906 
Экскаватор
1 

0.000 1.0 0.290 2.0 1.490 1.490 5 0.290 да  

 0.000 1.0 0.290 2.0 1.490 1.490 5 0.290 да 0.0247283 
Экскаватор
2 

0.000 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 5 0.480 нет  

 0.000 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 5 0.480 нет 0.0409906 
Экскаватор
3 

0.000 1.0 0.780 2.0 4.010 4.010 5 0.780 нет  

 0.000 1.0 0.780 2.0 4.010 4.010 5 0.780 нет 0.0665494 
Аавтогрейд
ер 

0.000 1.0 1.270 2.0 6.470 6.470 10 1.270 да  

 0.000 1.0 1.270 2.0 6.470 6.470 10 1.270 да 0.1074072 
Автокран 0.000 1.0 1.270 2.0 6.470 6.470 10 1.270 да  
 0.000 1.0 1.270 2.0 6.470 6.470 10 1.270 да 0.1074072 
Погрузчик 0.000 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 10 0.480 да  
 0.000 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0409906 
Автогидроп 0.000 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 10 0.480 да  

80



одъемник 
 0.000 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0409906 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Бульдозер 0.008717 
 Каток 0.002408 
 Экскаватор1 0.003156 
 Экскаватор2 0.005002 
 Экскаватор3 0.008336 
 Аавтогрейдер 0.013208 
 Автокран 0.013208 
 Погрузчик 0.003294 
 Автогидроподъемник 0.001647 
 ВСЕГО: 0.058976 
Переходный Бульдозер 0.007668 
 Каток 0.001126 
 Экскаватор1 0.002809 
 Экскаватор2 0.004585 
 Экскаватор3 0.007501 
 Аавтогрейдер 0.011996 
 Погрузчик 0.002268 
 ВСЕГО: 0.037954 
Холодный Бульдозер 0.004282 
 ВСЕГО: 0.004282 
Всего за год  0.101212 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0387489 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т е
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 1.0 0.040 2.0 0.170 0.170 5 0.040 да  
 0.000 1.0 0.040 2.0 0.170 0.170 5 0.040 да 0.0028406 
Каток 0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 10 0.060 нет  
 0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 10 0.060 нет 0.0045017 
Экскаватор
1 

0.000 1.0 0.040 2.0 0.170 0.170 5 0.040 да  

 0.000 1.0 0.040 2.0 0.170 0.170 5 0.040 да 0.0028406 
Экскаватор
2 

0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 5 0.060 нет  

 0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 5 0.060 нет 0.0045017 
Экскаватор
3 

0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 0.450 5 0.100 нет  

 0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 0.450 5 0.100 нет 0.0075028 
Аавтогрейд
ер 

0.000 1.0 0.170 2.0 0.720 0.720 10 0.170 да  

 0.000 1.0 0.170 2.0 0.720 0.720 10 0.170 да 0.0120322 

81



Автокран 0.000 1.0 0.170 2.0 0.720 0.720 10 0.170 да  
 0.000 1.0 0.170 2.0 0.720 0.720 10 0.170 да 0.0120322 
Погрузчик 0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 10 0.060 да  
 0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 10 0.060 да 0.0045017 
Автогидроп
одъемник 

0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 10 0.060 да  

 0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 10 0.060 да 0.0045017 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Бульдозер 0.006413 
 Каток 0.001790 
 Экскаватор1 0.002326 
 Экскаватор2 0.003700 
 Экскаватор3 0.006043 
 Аавтогрейдер 0.009783 
 Автокран 0.009783 
 Погрузчик 0.002438 
 Автогидроподъемник 0.001219 
 ВСЕГО: 0.043497 
Переходный Бульдозер 0.004779 
 Каток 0.000656 
 Экскаватор1 0.001740 
 Экскаватор2 0.002689 
 Экскаватор3 0.004442 
 Аавтогрейдер 0.007244 
 Погрузчик 0.001329 
 ВСЕГО: 0.022879 
Холодный Бульдозер 0.002646 
 ВСЕГО: 0.002646 
Всего за год  0.069022 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0285811 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т е
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 1.0 0.058 2.0 0.120 0.120 5 0.058 да  
 0.000 1.0 0.058 2.0 0.120 0.120 5 0.058 да 0.0020878 
Каток 0.000 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 10 0.097 нет  
 0.000 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 10 0.097 нет 0.0033200 
Экскаватор
1 

0.000 1.0 0.058 2.0 0.120 0.120 5 0.058 да  

 0.000 1.0 0.058 2.0 0.120 0.120 5 0.058 да 0.0020878 
Экскаватор
2 

0.000 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 5 0.097 нет  

 0.000 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 5 0.097 нет 0.0033200 
Экскаватор 0.000 1.0 0.160 2.0 0.310 0.310 5 0.160 нет  

82



3 
 0.000 1.0 0.160 2.0 0.310 0.310 5 0.160 нет 0.0054217 
Аавтогрейд
ер 

0.000 1.0 0.250 2.0 0.510 0.510 10 0.250 да  

 0.000 1.0 0.250 2.0 0.510 0.510 10 0.250 да 0.0088828 
Автокран 0.000 1.0 0.250 2.0 0.510 0.510 10 0.250 да  
 0.000 1.0 0.250 2.0 0.510 0.510 10 0.250 да 0.0088828 
Погрузчик 0.000 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 10 0.097 да  
 0.000 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 10 0.097 да 0.0033200 
Автогидроп
одъемник 

0.000 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 10 0.097 да  

 0.000 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 10 0.097 да 0.0033200 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Бульдозер 0.060697 
 Каток 0.017531 
 Экскаватор1 0.021972 
 Экскаватор2 0.036422 
 Экскаватор3 0.059132 
 Аавтогрейдер 0.094272 
 Автокран 0.094272 
 Погрузчик 0.023984 
 Автогидроподъемник 0.011992 
 ВСЕГО: 0.420274 
Переходный Бульдозер 0.040547 
 Каток 0.005911 
 Экскаватор1 0.014731 
 Экскаватор2 0.024416 
 Экскаватор3 0.039640 
 Аавтогрейдер 0.063205 
 Погрузчик 0.012059 
 ВСЕГО: 0.200508 
Холодный Бульдозер 0.020326 
 ВСЕГО: 0.020326 
Всего за год  0.641109 

 
Максимальный выброс составляет: 0.2770018 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Бульдозер 0.009863 
 Каток 0.002849 
 Экскаватор1 0.003571 

83



 Экскаватор2 0.005919 
 Экскаватор3 0.009609 
 Аавтогрейдер 0.015319 
 Автокран 0.015319 
 Погрузчик 0.003897 
 Автогидроподъемник 0.001949 
 ВСЕГО: 0.068295 
Переходный Бульдозер 0.006589 
 Каток 0.000961 
 Экскаватор1 0.002394 
 Экскаватор2 0.003968 
 Экскаватор3 0.006442 
 Аавтогрейдер 0.010271 
 Погрузчик 0.001960 
 ВСЕГО: 0.032583 
Холодный Бульдозер 0.003303 
 ВСЕГО: 0.003303 
Всего за год  0.104180 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0450128 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Бульдозер 0.014370 
 Каток 0.004191 
 Экскаватор1 0.005220 
 Экскаватор2 0.008640 
 Экскаватор3 0.014249 
 Аавтогрейдер 0.022632 
 Автокран 0.022632 
 Погрузчик 0.005695 
 Автогидроподъемник 0.002848 
 ВСЕГО: 0.100475 
Переходный Бульдозер 0.010309 
 Каток 0.001569 
 Экскаватор1 0.003811 
 Экскаватор2 0.006280 
 Экскаватор3 0.010437 
 Аавтогрейдер 0.016644 
 Погрузчик 0.003107 
 ВСЕГО: 0.052158 
Холодный Бульдозер 0.005739 
 ВСЕГО: 0.005739 
Всего за год  0.158371 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0658189 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 

84



 
Наименован

ие 
Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 
Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 1.0 0.0 0.180 2.0 0.260 0.260 5 0.180 100.0 да  
 0.000 1.0 0.0 0.180 2.0 0.260 0.260 5 0.180 100.0 да 0.0046744 
Каток 0.000 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 100.0 нет  
 0.000 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0077372 
Экскаватор
1 

0.000 1.0 0.0 0.180 2.0 0.260 0.260 5 0.180 100.0 да  

 0.000 1.0 0.0 0.180 2.0 0.260 0.260 5 0.180 100.0 да 0.0046744 
Экскаватор
2 

0.000 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300 100.0 нет  

 0.000 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300 100.0 нет 0.0077372 
Экскаватор
3 

0.000 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 5 0.490 100.0 нет  

 0.000 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 5 0.490 100.0 нет 0.0127606 
Аавтогрейд
ер 

0.000 1.0 0.0 0.790 2.0 1.140 1.140 10 0.790 100.0 да  

 0.000 1.0 0.0 0.790 2.0 1.140 1.140 10 0.790 100.0 да 0.0204978 
Автокран 0.000 1.0 0.0 0.790 2.0 1.140 1.140 10 0.790 100.0 да  
 0.000 1.0 0.0 0.790 2.0 1.140 1.140 10 0.790 100.0 да 0.0204978 
Погрузчик 0.000 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 100.0 да  
 0.000 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0077372 
Автогидроп
одъемник 

0.000 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 100.0 да  

 0.000 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0077372 
 
 
 

85



Участ ок №3; 6502 - проезд а/т ,  
т ип - 7 - Внут ренний проезд,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участ ка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 1.000 
- среднее время выезда (мин.): 10.0 

 
Характ ерист ики авт омобилей/дорож ной т ехники на участ ке 

 
Марка 

авт омобиля 
Кат егория Мест о пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код т опл. Нейт рализат

ор 
Автосамосв
ал КАМАЗ 

Грузовой СНГ 4 Карб. 6 нет 

А/м 
бортовой 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

Автобетоно
смеситель 

Грузовой СНГ 4 Карб. 6 нет 

 
 

Авт осамосвал КАМАЗ : количест во по месяцам 
 

Месяц Количест во в сут ки Количест во выезж ающих за 
время Tcp 

Январь 0.00 0 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 1.00 1 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 0.00 0 
Сентябрь 0.00 0 
Октябрь 0.00 0 
Ноябрь 0.00 0 
Декабрь 0.00 0 

 
А/м борт овой : количест во по месяцам 

 
Месяц Количест во в сут ки Количест во выезж ающих за 

время Tcp 
Январь 0.00 0 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 1.00 1 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 0.00 0 
Сентябрь 0.00 0 
Октябрь 0.00 0 
Ноябрь 0.00 0 
Декабрь 0.00 0 

 
Авт обет оносмесит ель : количест во по месяцам 

 

86



Месяц Количест во в сут ки Количест во выезж ающих за 
время Tcp 

Январь 0.00 0 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 0.00 0 
Июнь 2.00 1 
Июль 0.00 0 
Август 0.00 0 
Сентябрь 0.00 0 
Октябрь 0.00 0 
Ноябрь 0.00 0 
Декабрь 0.00 0 

Выбросы ист. №6502 – проезд транспорта 
Код 
в-ва 

Название 
вещест ва 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т /год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0,0033333 0,000525 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0026667 0,000420 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0004333 0,000068 
0328 Углерод (Сажа) 0,0003000 0,000024 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0005025 0,000072 
0337 Углерод оксид 0,1316667 0,010594 
0401 Углеводороды** 0,0170000 0,001376 

 В том числе:   
0415 **Углеводороды предельные C1-C5 0,0170000 0,001299 
2732 **Керосин 0,0009000 0,000077 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Автосамосвал КАМАЗ 0.003950 
 А/м бортовой 0.000305 
 Автобетоносмеситель 0.003950 
 ВСЕГО: 0.008205 
Переходный Автосамосвал КАМАЗ 0.002223 
 А/м бортовой 0.000167 
 ВСЕГО: 0.002390 
Всего за год  0.010594 

 

87



Максимальный выброс составляет: 0.1316667 г/с. Месяц достижения: Июнь. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=Σ(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 
Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в сутки; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/1200 г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=Σ(Gi), где 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Lp=1.000 км - протяженность внутреннего проезда; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 
времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=600 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 
Использовано 20-минутное осреднение; 

 
Наименование Ml Kнт р Схр Выброс (г/с) 

Автосамосвал КАМАЗ (сг) 98.800 1.0 да 0.0658333 
А/м бортовой (д) 7.400 1.0 нет 0.0050833 
Автобетоносмеситель (сг) 98.800 1.0 да 0.0658333 

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды  

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Автосамосвал КАМАЗ 0.000510 
 А/м бортовой 0.000050 
 Автобетоносмеситель 0.000510 
 ВСЕГО: 0.001070 
Переходный Автосамосвал КАМАЗ 0.000279 
 А/м бортовой 0.000027 
 ВСЕГО: 0.000306 
Всего за год  0.001376 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0170000 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 
Наименование Ml Kнт р Схр Выброс (г/с) 

Автосамосвал КАМАЗ (сг) 12.400 1.0 да 0.0085000 
А/м бортовой (д) 1.200 1.0 нет 0.0008333 
Автобетоносмеситель (сг) 12.400 1.0 да 0.0085000 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Автосамосвал КАМАЗ 0.000090 
 А/м бортовой 0.000200 

88



 Автобетоносмеситель 0.000090 
 ВСЕГО: 0.000380 
Переходный Автосамосвал КАМАЗ 0.000045 
 А/м бортовой 0.000100 
 ВСЕГО: 0.000145 
Всего за год  0.000525 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0033333 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Наименование Ml Kнт р Схр Выброс (г/с) 

Автосамосвал КАМАЗ (сг) 1.800 1.0 да 0.0015000 
А/м бортовой (д) 4.000 1.0 нет 0.0033333 
Автобетоносмеситель (сг) 1.800 1.0 да 0.0000000 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый А/м бортовой 0.000015 
 ВСЕГО: 0.000015 
Переходный А/м бортовой 0.000009 
 ВСЕГО: 0.000009 
Всего за год  0.000024 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0003000 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Наименован

ие 
Ml Kнт р Схр Выброс (г/с) 

А/м 
бортовой 
(д) 

0.400 1.0 нет 0.0003000 

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Автосамосвал КАМАЗ 0.000012 
 А/м бортовой 0.000027 
 Автобетоносмеситель 0.000012 
 ВСЕГО: 0.000051 
Переходный Автосамосвал КАМАЗ 0.000006 
 А/м бортовой 0.000015 
 ВСЕГО: 0.000021 
Всего за год  0.000072 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0005025 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Наименование Ml Kнт р Схр Выброс (г/с) 

Автосамосвал КАМАЗ (сг) 0.280 1.0 да 0.0002100 
А/м бортовой (д) 0.670 1.0 нет 0.0005025 
Автобетоносмеситель (сг) 0.280 1.0 да 0.0000000 

89



Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Автосамосвал КАМАЗ 0.000072 
 А/м бортовой 0.000160 
 Автобетоносмеситель 0.000072 
 ВСЕГО: 0.000304 
Переходный Автосамосвал КАМАЗ 0.000036 
 А/м бортовой 0.000080 
 ВСЕГО: 0.000116 
Всего за год  0.000420 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0026667 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Автосамосвал КАМАЗ 0.000012 
 А/м бортовой 0.000026 
 Автобетоносмеситель 0.000012 
 ВСЕГО: 0.000049 
Переходный Автосамосвал КАМАЗ 0.000006 
 А/м бортовой 0.000013 
 ВСЕГО: 0.000019 
Всего за год  0.000068 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0004333 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 0415 - Углеводороды предельные C1-C5 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Автосамосвал КАМАЗ 0.000510 
 Автобетоносмеситель 0.000510 
 ВСЕГО: 0.001020 
Переходный Автосамосвал КАМАЗ 0.000279 
 ВСЕГО: 0.000279 
Всего за год  0.001299 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0170000 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 
Наименование Ml Kнт р %% Схр Выброс (г/с) 

Автосамосвал КАМАЗ (сг) 12.400 1.0 100.0 да 0.0085000 

90



Автобетоносмеситель (сг) 12.400 1.0 100.0 да 0.0085000 
 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый А/м бортовой 0.000050 
 ВСЕГО: 0.000050 
Переходный А/м бортовой 0.000027 
 ВСЕГО: 0.000027 
Всего за год  0.000077 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0009000 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Наименование Ml Kнт р %% Схр Выброс (г/с) 

А/м бортовой (д) 1.200 1.0 100.0 нет 0.0009000 
 

Суммарные выбросы по предприятию 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещест ва 

Валовый выброс 
(т /год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.641529 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.104248 
0328 Углерод (Сажа) 0.101236 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.069095 
0337 Углерод оксид 0.575082 
0401 Углеводороды 0.159747 

 
 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещест ва 

Валовый выброс 
(т /год) 

0415 Углеводороды предельные C1-C5 0.001299 
2732 Керосин 0.158448 

 
 

91



Расчет выбросов загрязняющих веществ при проведении сварочных работ (ист. №6503) 

 При определении выделений (выбросов) в сварочных процессах используются расчетные методы 
с применением удельных показателей выделения загрязняющих веществ (на единицу массы расходуемых 
сварочных материалов; на длину реза; на единицу оборудования; на единицу массы расходуемых напла-
вочных материалов). 
 При выполнении сварочных работ атмосферный воздух загрязняется сварочным аэрозолем, в со-
ставе которого в зависимости от вида сварки, марок электродов и флюса находятся вредные для здоровья 
оксиды металлов, а также газообразные соединения. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выде-
лений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе удельных пока-
зателей). СПб, 1997» (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 2012 г.). 
 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0,0022284 0,000107 
143 Марганец и его соединения 0,0002352 0,0000113 
2908 Пыль неорганическая, содержащая 70-20% 

SiO2 
0,0000581 0,0000028 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
 
Продолжение таблицы 1.1.2 

Наиме-
нование 

Расчетный параметр 
характеристика, обозначение единица значение 

Сварка. Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. АНО-4 
 Удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу 

массы расходуемых сырья и материалов, Kx
m: 

  

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) г/кг 15,73 
    143. Марганец и его соединения г/кг 1,66 
    2908. Пыль неорганическая, содержащая 70-20% SiO2 г/кг 0,41 
 Норматив образования огарков от расхода электродов, no % 15 
 Расход сварочных материалов всего за год, B'' кг 20 
 Расход сварочных материалов за период интенсивной работы, B' кг 1,5 
 Время интенсивной работы, τ ч 1 
 Коэффициент осаждения, Kп в долях единицы:   
    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) - 0,4 
    143. Марганец и его соединения - 0,4 
    2908. Пыль неорганическая, содержащая 70-20% SiO2 - 0,4 
 Доля пыли, поступающей в производственное помещение, Vп в долях еди-

ницы: 
  

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) - 1 
    143. Марганец и его соединения - 1 
    2908. Пыль неорганическая, содержащая 70-20% SiO2 - 1 
 Одновременность работы - да 

 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

92



 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обосно-
вание приведены ниже. 

 Количество загрязняющих веществ, выделяемых в воздушный бассейн при расходе сварочных ма-
териалов, определяется по формуле (1.1.1): 
 Mbi = B · Kx

m · (1 - no / 100) · 10-3, кг/ч (1.1.1) 
где B - расход применяемых сырья и материалов (исходя из количества израсходованных материалов и 
нормативного образования отходов при работе технологического оборудования),  кг/ч; 
Kx

m - удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу массы расходуемых сырья 
и материалов,  г/кг; 
no - норматив образования огарков от расхода электродов,  %. 

 Когда технологические установки оборудованы местными отсосами, количество загрязняющих 
веществ, поступающих через них в атмосферу, будет равно количеству выделяющихся вредных веществ, 
умноженному на значение эффективности местных отсосов в долях единицы. 

 Валовое количество загрязняющих веществ, выделяющихся при расходе сварочных материалов, 
определяется по формуле (1.1.2): 
 M = B'' · Kx

m · (1 - no / 100) · η · 10-6, т/год (1.1.2) 
где B'' - расход применяемых сырья и материалов,  кг/год; 
η - эффективность местных отсосов, в долях единицы. 

 Максимально разовый выброс загрязняющих веществ, выделяющихся при сварочных процессах, 
определяется по формуле (1.1.3): 
 G = 103 · Mbi · η / 3600, г/с (1.1.3) 

 В случае, когда рассчитывается выделение в помещение вредных веществ, поступающих от обо-
рудования, оснащенного местными отсосами, вместо коэффициента учета эффективности местных отсо-
сов (η), в расчетных формулах используются коэффициенты Vп (учитывающий долю пыли, поступающей 
в производственное помещение) и Kп (поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное оса-
ждение). 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 
 
Сварка. Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. АНО-4 
B = 1,5 / 1 = 1,5 кг/ч. 

 123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) 
Mbi = 1,5 · 15,73 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0200558 кг/ч; 
M = 20 · 15,73 · (1 - 15 / 100) · 0,4 · 10-6 = 0,000107 т/год; 
G = 103 · 0,0200558 · 0,4 / 3600 = 0,0022284 г/с. 

 143. Марганец и его соединения 
Mbi = 1,5 · 1,66 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0021165 кг/ч; 
M = 20 · 1,66 · (1 - 15 / 100) · 0,4 · 10-6 = 0,0000113 т/год; 
G = 103 · 0,0021165 · 0,4 / 3600 = 0,0002352 г/с. 

 2908. Пыль неорганическая, содержащая 70-20% SiO2 
Mbi = 1,5 · 0,41 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0005228 кг/ч; 
M = 20 · 0,41 · (1 - 15 / 100) · 0,4 · 10-6 = 0,0000028 т/год; 

93



G = 103 · 0,0005228 · 0,4 / 3600 = 0,0000581 г/с. 

94



Расчет выбросов при пересыпке щебня на стройплощадке (№6504) 

 Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в соответствии с 
«Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности 
строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по расчету, нормированию и 
контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб., 2005. 

 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного рукава. Местные 
условия – склады, хранилища, открытые с 3-х сторон (K4 = 0,5). Высота падения материала при пересыпке 
составляет 2,0 м (B = 0,7). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала осуществляется при сбросе мате-
риала весом до 10 т (K9 = 0,2). Расчетные скорости ветра, м/с: 9 (K3 = 1,7). Средняя годовая скорость ветра 
3,8 м/с (K3 = 1,2). 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 70-20% двуокиси 
кремния 

0,2073244 0,0010693 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры 
Одно-

времен-
ность 

Щебень Количество перерабатываемого материала: Gч = 16 т/час; Gгод = 32,474 т/год. Весовая 
доля пылевой фракции в материале: K1 = 0,04.  Доля пыли, переходящая в аэрозоль: K2 = 
0,02. Влажность до 5% (K5 = 0,7). Размер куска 5-3 мм (K7 = 0,7).  

- 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обосно-
вание приведены ниже. 

 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по фор-
муле (1.1.1): 

 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с (1.1.1) 

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 
K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 
K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 
K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, 
условия пылеобразования; 
K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 
K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 
K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при исполь-
зовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 
K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала; 
B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 
Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 

95



 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) 

где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного множителя 
учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 
 
Щебень 
M2908

9 м/с = 0,04 · 0,02 · 1,7 · 0,5 · 0,7 · 0,7 · 1 · 0,2 · 0,7 · 16 · 106 / 3600 = 0,2073244 г/с; 
П2908 = 0,04 · 0,02 · 1,2 · 0,5 · 0,7 · 0,7 · 1 · 0,2 · 0,7 · 32,474 = 0,0010693 т/год. 
 
 

96



Расчет выбросов ЗВ при сварке геомембраны (№6505) 

 При укладке рулонных материалов на дно обустраиваемых карт захоронения производится сварка 
пленки. При точечной или линейной сварке происходит расплавление пленки и её затвердевание с выде-
лением вредных веществ в атмосферу. 
 В качестве исходных данных для расчета выбросов используются учетные сведения о материале, 
количественной характеристике сварного шва и о максимально разовой и годовой производительности 
сварочного аппарата. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с расчетной инструкцией (ме-
тодикой) «Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в атмосферу от основных 
видов технологического оборудования для предприятий радиоэлектронного комплекса». СПб, 2006. 
 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
337 Углерод оксид 0,0004877 0,0021067 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0003284 0,0014185 
1325 Формальдегид 0,0004584 0,0019803 
1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0003511 0,0015168 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
 
Продолжение таблицы 1.1.2 

Наиме-
нование 

Расчётный параметр 
характеристика, обозначение единица значение 

Сварка геомембраны.  
 Выделение загрязняющего вещества в долях от массы вредных паров, Q:   
 Плотность пленки, g кг/м³ 930 
 Производительность сварочного аппарата, Gсв пачек/ч 0,5 
 Количество свариваемых швов на одной пачке, n шт. 1 
 Толщина шва, h м 0,0015 
 Ширина шва, a м 0,0015 
 Длина шва, b м 158000 
 Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по дан-

ным технологической части), K t 
- 0,4 

 Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, T час/год 120 
 Фактическое число часов работы оборудования за год, t час/год 120 

 

Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 
 Выделение загрязняющего вещества в долях от массы вредных паров, Q:   
    337. Углерод оксид г/кг 0,3 
    1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) г/кг 0,202 
    1325. Формальдегид г/кг 0,282 
    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,216 
 Плотность пленки, g кг/м³ 950 
 Производительность сварочного аппарата, Gсв пачек/ч 20000 
 Количество свариваемых швов на одной пачке, n шт. 2 
 Толщина шва, h м 0,0001 
 Ширина шва, a м 0,001 
 Длина шва, b м 0,15 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

97



Продолжение таблицы 1.1.2 

Наиме-
нование 

Расчётный параметр 
характеристика, обозначение единица значение 

 Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по дан-
ным технологической части), K t 

- 0,4 

 Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, T час/год 4800 
 Фактическое число часов работы оборудования за год, t час/год 1200 

 

 Масса расплавленной пленки определяется по формуле (1.1.1): 

 m1 = Gсв · g · S · h · n, кг/час (1.1.1) 

где Gсв - производительность сварочного аппарата,  пачек в час; 
g - плотность пленки,  кг/м³; 
h - толщина свариваемого шва,  м; 
n - количество швов,  шт.; 
S - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.2): 

 S = a · b, м² (1.1.2) 

где a - ширина шва,  м; 
b - длина шва,  м. 

 Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1 по формуле 
(1.1.3): 

 m3 = Km · Kt · m1, кг/час (1.1.3) 

где Kt - коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по данным технологиче-
ской части); 
Km – коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду, определя-
ется по формуле (1.1.4): 

 Km = S1 / S2 (1.1.4) 

где S1 - площадь свариваемого шва, с которого выделяются вредные вещества, м², определяется по фор-
муле (1.1.5); 
S2 - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.6). 

 S1 = (a + 0,25 · b) · h (1.1.5) 

 S2 = a · b (1.1.6) 

 Максимальный выброс i-го вещества определяется по формуле (1.1.7): 

 M i = Qi · m3 · 103 / 3600, г/с (1.1.7) 

где Qi – масса вредного вещества, в долях от m3. 

 Валовый выброс i-го вещества за год определяется по формуле (1.1.8): 

 Mгод i = M i · T · k3 · 3600 · 10-6, т/год (1.1.8) 

98



где T - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования,  час/год; 
k3 – коэффициент загрузки оборудования, который определяется по формуле (1.1.9): 

 k3 = t / T (1.1.9) 

где t - фактическое число часов работы оборудования за год,  час/год. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 
 
Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 
S = 0,001 · 0,15 = 0,00015 м²; 
m1 = 20000 · 950 · 0,00015 · 0,0001 · 2 = 0,57 кг/час; 
S1 = (0,001 + 0,25 · 0,15) · 0,0001 = 0,0000039 м²; 
S2 = 0,001 · 0,15 = 0,00015 м²; 
Km = 0,0000039 / 0,00015 = 0,0256667; 
m3 = 0,0256667 · 0,4 · 0,57 = 0,005852 кг/час; 
k3 = 1200 / 4800 = 0,25. 

 337. Углерод оксид 
M = 0,3 · 0,005852 · 103 / 3600 = 0,0004877 г/с; 
Mгод = 0,0004877 · 4800 · 0,25 · 3600 · 10-6 = 0,0021067 т/год. 

 1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 
M = 0,202 · 0,005852 · 103 / 3600 = 0,0003284 г/с; 
Mгод = 0,0003284 · 4800 · 0,25 · 3600 · 10-6 = 0,0014185 т/год. 

 1325. Формальдегид 
M = 0,282 · 0,005852 · 103 / 3600 = 0,0004584 г/с; 
Mгод = 0,0004584 · 4800 · 0,25 · 3600 · 10-6 = 0,0019803 т/год. 

 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 
M = 0,216 · 0,005852 · 103 / 3600 = 0,0003511 г/с; 
Mгод = 0,0003511 · 4800 · 0,25 · 3600 · 10-6 = 0,0015168 т/год. 

99



Исходные данные и определение уровней звуковой мощности источников шума 

Наименование величин и их 
описание 

Ссылка 
Расчётные уровни в октавных полосах, со среднегеометрическими 

частотами, Гц La, дБА 
Lмакс, 
дБА 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ИШ-1 - проезд спецтранспорта [протяжённость источника - 493.8 м] 
Режим работы источника: непостоянный 

Продолжительность работы в дневной период (7.00-23.00): 12 час 

Продолжительность работы в ночной период (23.00-7.00): 0 час 

Тип источника шума: автодорога 

Название: Ширина = 6 м Кол-во полос = 1 Ширина разд. полосы = 0 м 

Пространственный угол 
излучения, рад. 

 = 12.57 исходные данные 

Вид дорожного покрытия исходные данные шероховатая поверхностная обработка 

Суточная интенсивность движения 
автотранспорта Nсут, авт./сутки 

исходные данные 3 

Скорость потока при измерении 
суточной интенсивности, км/ч 

исходные данные 10 

Фактическая скорость потока, км/ч исходные данные 10 

% грузового транспорта в потоке исходные данные 100 

Расчетная интенсивность движения в 
дневное время Nд, авт./час 

ф-ла (6.3) [16] 0,2 

Расчетная интенсивность движения в 
ночное время Nн, авт./час 

ф-ла (6.4) [16] 0,1 

Расчетный эквивалентный уровень 
звука на расстоянии 7.5 м для 
стандартных условий LАтрп7.5, дБА  

ф-ла (6.2) [16] Днём: 44.3 Ночью: 41.8 

Поправка на отличие фактической 

скорости потока LAск, дБА 
Табл. 6.3 [16] 0 

Поправка на долю грузового 

транспорта в потоке LAгруз, дБА 
Табл. 6.2 [16] 3 

Поправка на вид дорожного покрытия 

LАпок, дБА 
Табл. 6.5 [16] 0 

Поправка на ширину разделительной 

полосы LАрп, дБА 
Табл. 6.6 [16] 0 

* поправка на продольный уклон дорожного полотна учитывается непосредственно при расчёте каждого из точечных эквивалентных источников, дБА

Приложение 9. Расчет уровней звукового давления в период эксплуатации объекта

100



Эквивалентный уровень шума на 
расстоянии 7.5 м: Lтрп, дБА 

ф-ла (6.1) [16] Днём - 47.3 Ночью - 44.8   

Максимальный уровень шума на 
расстоянии 7.5 м: Lтрп_макс, дБА 

ф-ла (6.6) [16] Днём - 57.6 Ночью - 57.6   

Шкала перевода 
эквивалентного уровня в 
октавные УЗД, дБ 

корр_авт. табл. 7 [11] 0 0 2 -1 -4 -4 -7 -13 0     

Октавные уровни зукового давления на 
расстоянии 7.5 м днём: L, дБ 

Lтрп+корр_авт. 0 0 49,3 46,3 43,3 43,3 40,3 34,3 0 47,3 57,6 

Октавные уровни зукового давления на 
расстоянии 7.5 м ночью: L, дБ 

Lтрп+корр_авт. 0 0 46,8 43,8 40,8 40,8 37,8 31,8 0 44,8 57,6 

Октавные уровни 
удельной (на 1 м) 
звуковой мощности 
источника днём: Lw, дБ 

Ro = 7.5 м 
l = 493.81 м 

Lw = L + 10lg(Ro) + 8 - 
10lg(2arctg(l/2Ro)) 

0 0 61,2 58,2 55,2 55,2 52,2 46,2 0     

Октавные уровни 
звуковой мощности 
максимального звука 
источника днём: Lwmax, 
дБ 

Ro = 7.5 м 
Lwmax = Lmax + 

20lg(Ro) + 8 
0 0 85,1 82,1 79,1 79,1 76,1 70,1 0     

Октавные уровни 
удельной (на 1 м) 
звуковой мощности 
источника ночью: Lw, дБ 

Ro = 7.5 м 
l = 493.81 м 

Lw = L + 10lg(Ro) + 8 - 